
10 otázek pro ... Vladimíra Smejkala
Prof. Ing. Vladimír Smejkal, CSc., LL.M., DrSc. je profesorem na Vysokém učení technickém v Brně a
hostuje na Právnické fakultě Univerzity Karlovy. V letech 2004–2014 byl členem Legislativní rady
vlády ČR. V roce 2019 mu Slovenská komise pro vědecké hodnosti Ministerstva školství, vědy,
výzkumu a sportu SR udělila nejvyšší vědeckou hodnost doktor právních věd (DrSc.). Od roku 1986
působí jako soudní znalec v oborech ekonomika, kybernetika, kriminalistika a autorské právo.

1. Co máte na své práci nejraději?
Vzhledem k mému zaměření neskutečnou variabilitu jednotlivých kauz. Oblast kybernetického práva
zahrnuje nejrůznější disciplíny – od občanského práva a ochrany osobnosti, přes právo autorské,
správní i trestní.

2. Největší pracovní úspěch?
Udělení vědecké hodnosti doktor právních věd DrSc.

3. Jak často Vás ve vVašem oboru něco překvapí?
Protože se věnuji kybernetickému právu a kybernetické kriminalitě a kriminalistice, stále znovu a
znovu mne překvapuje technologický vývoj, který se odráží poměrně rychle ve formách trestné
činnosti a poměrně pomalu ve vývoji práva.

4. Kdo nebo co nejvíce ovlivnilo Váš profesní život?
Můj vědecký i lidský vzor, prof. JUDr. Ing. Viktor Porada, DrSc., dr. h. c. mult., který je jedním z
nejvýznamnějších českých a slovenských odborníků na kriminalistiku, bezpečnostní vědy a další
příbuzné vědní obory.

5. Je nějaký zákon, který byste nejraději zrušil?
Bylo by jich mnoho, zejména ty, které jen tupě opisují nebo ještě zhoršují nesmyslné předpisy
Evropské unie realizující nejstrašlivější případy sociálního inženýrství. Celkově zejména v posledních
cca 15 letech vnímám ze strany celé Evropy masivní „utahování šroubů“, kdy je stále více a více
potlačována lidská svoboda ve prospěch jakéhosi imaginárního, nevolenými úředníky a fanatickými
politiky požadovaného „obecného blaha“.

6. Který zákon považujete za nejzdařilejší?
Zákon o elektronických úkonech a autorizované konverzi dokumentů, který dal vzniknout skvělému
způsobu důvěryhodné komunikace prostřednictvím datových schránek.

7. Knížka, kterou jste četl naposled?
Bude to znít divně, ale moje útlé, 1166stránkové dílko „Kybernetická kriminalita“. Při přípravě
přednášek nebo psaní článků z ní stále čerpám a zjišťuji, že až na nějaké novinky související s AI ji
ještě dlouho nebude třeba měnit.

8. Zážitek z praxe, který Vám nejvíce utkvěl v paměti?
Vyšetřování první vlny bankovních počítačových podvodů v 90. letech, kdy ještě banky takové
incidenty oznamovaly. Jednalo se o útoky páchané zaměstnanci – „ajťáky“ působícími na důležitých
pozicích a požívajícími vysoké důvěry nadřízených.

9. Jací lidé Vás nejvíce dokáží rozčílit?
Hlupáci. Blbost by měla být trestná.

10. Kdyby pro Vás peníze nebyly vůbec důležité, co byste dělal?



Létal bych malým letadlem po ostrovech v Karibiku.

© EPRAVO.CZ – Sbírka zákonů, judikatura, právo | www.epravo.cz

Další články:
10 otázek pro ... Lukáše Vacka
10 otázek pro ... Filipa Seiferta
10 otázek pro ... Petru Zaoralovou
10 otázek pro ... Michala Jaška
10 otázek pro ... Lukáše Rezka
10 otázek pro ... Olgu Kaizar
10 otázek pro ... Martina Wintera
10 otázek pro ... Aleše Linharta
10 otázek pro ... Marka Jakubíka
10 otázek pro ... Tomáše Hokra
10 otázek pro ... Kristýnu Zakouřilovou

https://www.epravo.cz/
https://www.epravo.cz/top/clanky/10-otazek-pro-lukase-vacka-119662.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/10-otazek-pro-filipa-seiferta-119461.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/10-otazek-pro-petru-zaoralovou-119459.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/10-otazek-pro-michala-jaska-119606.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/10-otazek-pro-lukase-rezka-119299.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/10-otazek-pro-olgu-kaizar-119572.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/10-otazek-pro-martina-wintera-119298.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/10-otazek-pro-alese-linharta-119458.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/10-otazek-pro-marka-jakubika-119297.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/10-otazek-pro-tomase-hokra-119295.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/10-otazek-pro-kristynu-zakourilovou-119293.html

